Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tvl. Ciceronis Epistolae Ad Familiares Ex Recensione
Joannis Georgii Graevii**

Cicero, Marcus Tullius

Lemgoviae, MDCCCLXX.

VD18 13537830

M. Tullii Ciceronis Epistolarum. Liber Nonus, Ad M. Terentium Varronem, Et
Ceteros.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18649

M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARUM
LIBER NONUS,
AD
M. TERENTIUM VARRONEM,
ET CETEROS.

I. M. T. CICERO M. TERENTIO VARRONI, S. D.

Ex HIS litteris, quas Atticus a te missas mihi legit, quid ageres, & ubi essem, cognovi: quando autem te visuri essemus, nihil sane ex iisdem litteris potui suspicari. In spem tamen venio, appropinquare tuum adventum: qui mihi utinam solatio sit! etsi tot, tantisque rebus urgemur, ut nullani alleviationem quisquam non stultissimus sperare debeat: sed tamen aut tu potes me, aut ego te fortasse aliqua re juvare. Scito enim me, posteaquam in urbem venerim, redisse cum veteribus amicis, id est, cum libris nostris, in gratiam. etsi non idcirco eorum usum dimiseram, quod iis succenserem: sed quod eorum me suppudebat. Videbar enim mihi, cum me in res turbulentissimas infidelissimis sociis demissem, præceptis illorum non satis paruisse. Ignoscunt mihi, revocant in consuetudinem pristinam: teque, quod in eo permanseris, sapientiorem, quam me, dicunt fuisse. Quamobrem, quum placaris his utor, video sperare debere, si te viderim, & ea, quæ premant, & ea, quæ impendant, me facile transiturum. Quamobrem sive in Tusculano, sive in Cumano ad te placebit, sive (quod mihi-

nime velim) Romæ: dummodo simul simus, perficiam
profecto, ut id utrique nostrum commodissimum esse
dijudicetur.

CICERO VARRONI.

2.

CANINIUS idem tuus, & idem noster, cum ad me
pervesperi venisset, & se postridie mane ad te itu-
rum esse dixisset: dixi ei, me daturum aliquid mane;
ut peteret, rogavi. Conscripti epistolam noctu: nec
ille ad me rediit, oblitum credidi. Attamen eam
ipsam tibi epistolam missem per meos, nisi audissem
ex eodem, postridie te mane e Tusculano exiturum.
At tibi repente, paucis post diebus, cum minime ex-
spectarem, venit ad me Caninius mane: proficisci ad
te statim dixit. et si erat ἔωλος illa epistola, præsertim
eantis postea novis rebus allatis, tamen perire lucu-
brationem meam nolui, & eam ipsam Caninio dedi:
sed cum eo, ex homine docto, & tui amantissimo,
locutus ea sum, quæ pertulisse illum ad te existimo.
Tibi autem idem consilii do, quod mihi metipsi: ut
vitemus oculos hominum, si linguas minus facile pos-
simus. Qui enim victoria se effrerunt, quasi victos nos
intuentur. Qui autem viatos nostros moleste ferunt,
nos dolent vivere. Quæres fortasse, cur, cum hæc in
urbe sint, non absim, quemadmodum tu. Tu enim
ipse, qui & me, & alios prudentia vincis, omnia, cre-
do, vidisti, nihil te omnino fefellit. Quis est tam
Lynceus, qui tantis tenebris nihil offendat? nusquam
incurrat! Ac mihi quidem jam pridem venit in men-
tem, bellum esse aliquo exire, ut ea, quæ agebantur
hic, quæque dicebantur, nec viderem, nec audirem.
Sed calumniabar ipse. putabam, qui obviam mihi ve-
nisset, ut cuique commodum esset; suspicaturum, aut
dicturum, etiam si non suspicaretur: Hic aut me-
tuit, & ea re fugit; aut aliquid cogitat, & habet na-
vem paratam. Denique, levissime qui suspicaretur,
& qui fortasse me optime novisset: putaret me idcirco
discedere, quod quoddam homines oculi mei ferre non
possent. Hæc ego suspicans, adhuc Romæ maneo: &
tamē λεληφότας consuetudo diurna callum jam ob-
duxit

duxit stomacho meo. Habes rationem mei consilii. Tibi igitur hoc censeo: latendum tantisper ibidem, dum defervescit hæc gratulatio, & simul dum audiamus, quemadmodum negotium confectum sit. confessum enim esse existimo. Magni autem intererit, qui fuerit viatoris animus, qui exitus rerum. quamquam quo me conjectura ducat, habeo: sed exspecto tamen. Te vero nolo, nisi ipse rumor jam raucus erit factus, ad Bajas venire. Erit enim nobis honestius, etiam cum hinc discesserimus. videri venisse in illa loca ploratum potius quam natatum. Sed hæc tu melius: modo nobis stet illud, una vivere in studiis nostris; a quibus antea delectationem modo petebamus, nunc vero etiam salutem: non deesse, si quis adhibere volet, non modo ut architectos, verum etiam ut fabros, ad ædificandum rempublicam, & potius libenter accurrere: si nemo utetur opera, tamen & scribere, & legere πολιτείας: & si minus in curia, atque in foro; at in litteris, & libris, ut doctissimi veteres fecerunt, navare rempublicam, & de moribus, ac legibus quærere. Mihi hæc videntur. Tu, quid sis acturus, & quid tibi placeat, pergratum erit, si ad me scriperis.

3.

CICERO VARRONI.

ETSI, quid scribebam, non habebam: tamen Canino ad te eungi, non potui nihil dare. Quid ergo potissimum scribam? quod velle te puto, cito me ad te esse venturum. Etsi vide, quæso, satisne rectum sit, nos, hoc tanto incendio civitatis, in istis locis esse. Dabimus sermonem iis, qui nesciunt, nobis, quocumque in loco simus, eundem cultum, eundem victum esse. Quid refert? tamen in sermonem incidemus. Valde id, credo, laborandum est, ne, cum omnes in omni genere & scelerum, & flagitorum voluntentur, nostra nobiscum, aut inter nos cessatio vituperetur. Ego vero neglecta barbarorum inscitia, te persequar. Quamvis enim hæc sint misera, quæ sunt miserrima, tamen artes nostræ nescio quo modo nunc ubiores fructus ferre videntur, quam olim ferebant: sive quia nulla nunc in re alia acquiescimus, sive quod gravitas

mor-

mori facit, ut medicinæ egeamus, eaque nunc apparet, cujus vim non sentiebamus, cum valebamus. Sed quid ego nunc hæc ad te, cujus domi nascuntur? γλαῦχος οὐδέν. nihil scilicet, nisi ut rescriberes aliquid, me exspectares, sic igitur facies.

CICERO VARRONI, S.

4.

Inspiri δυνατῶν me scito κατὰ Διόδωρον κρίνειν. Quapropter, si venturus es, scito necesse esse te venire. sin autem non es, τῶν ἀδυνάτων est te venire. Nunc vide, utra te κρίσις magis delectet, χρήσιμη, an hæc, quam noster Diodotus non concoquebat. Sed de his etiam rebus, otiosi cum erimus, loquemur. hoc etiam κατὰ χρήσιμον δυνατόν est. De Coctio mihi gratum est. Nam id etiam Attico mandaram. Tu, si minus ad nos; accurremus ad te. si hortum in bibliotheca habes, deerit nihil.

CICERO VARRONI.

5.

MINIHI vero ad non. bene maturum videtur fore, neque solum propter reipublicæ, sed etiam propter anni tempus. Quare diem istum probo. itaque eundem ipse sequar. Consilii nostri, ne si eos quidem, qui id sequuti non sunt, non pœniteret, nobis pœnicendum putarem. Sequuti enim sumus non spem, sed officium. Reliquimus autem non officium, sed desperationem. Ita verecundiores fuimus, quam qui se domo non commoverunt: saniores, quam qui, amissis opibus, domum non reverterunt. Sed nihil minus ferro, quam severitatem otiosorum: &, quoquo modo te res haberet, magis illos vereor, qui in bello occiderunt, quam hos curro, quibus non satisfacimus, quia vivimus. Mihi si spatium fuerit in Tusculanum ante nonas veniendi, istic te video. sin minus, persequar in Cumanum: & ante te certiorem faciam, ut lavatio parata sit.

CICERO VARRONI.

6.

CANINIUS noster me tuis verbis admonuit, ut scriberem ad te, si quid esset, quod putarem te sci-

I

re

re oportere. Est igitur adventus Cæsar is scilicet in expectatione: neque tu id ignoras. Sed tamen, cum ille scripsisset, ut opinor, se in Alsiense venturum; scriplerunt ad eum sui, ne id faceret: multos ei molestos fore, ipsumque multis. Ostiæ videri commodius eum exire posse. Id ego non intelligebam, quid interesset. Sed tamen Hirtius mihi dixit, & se ad eum, & Balbum, & Oppium scripsisse, ut ita faceret, homines, ut cognovi, amantes tui. Hoc ego idcirco nosse te volui, ut scires, hospitium tibi ubi parares, vel potius ubi utriusque: quid enim ille facturus sit, incertum est: & simul ostentavi tibi, me ipsis esse familiarem, & consiliis eorum interesse. Quod ego cur nolim, nihil video. Non enim est idem, ferre, si quid ferendum est: & probare, si quid probandum non est. Etsi quid non probem? quid enim jam scio præter initia rerum. Nam hæc in voluntate fuerunt. Vidi enim (nam tu aberas) nostros amicos cupere bellum: hunc autem non tam cupere, quam non timere. Ergo hæc consilii fuerunt; reliqua necessaria. Vincere autem auctos, aut illos necesse esse. Scio te semper mecum in luctu fuisse, cum videremus, quam illud ingens malum alterius utrius exercitus & ducum interitu: tum vero extremum malorum omnium esse civilis belli viatoriam: quam quidem ego eriam illorum timebam, ad quos veneramus. Crudeliter enim otiosis minabantur: eratque iis & tua invisa voluntas, & mea oratio. Nunc vero, si essent nostri potiti, valde intemperantes fuissent. Erant enim nobis perirati, quasi quidquam de nostra salute decrevissemus, quod non idem illis censuissemus: aut quasi utilius reipublicæ fuerit, eos etiam ad bestiarum auxilium confugere, quam vel emori, vel cum spe, si non optima, at aliqua tamen vivere. At in perturbata republica vivimus. Quis negat? Sed hoc viderint ii, qui nulla sibi subsidia ad omnes vitæ status paraverunt. hic enim ut venirem, superior longius, quam volui, fluxit oratio. Cum enim te semper magnum hominem duxi: tum quod his tempestatibus es prope solus in portu; fructusque doctrinæ percipis eos, qui maximi sunt, ut ea consideres,